
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 26  DE MARÇO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

LICITAÇÃO 

 
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 

DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00007/2024 

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE COLETA, TRANSPORTE E 
DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE – 
RSS DOS GRUPOS “A” (RESÍDUOS COM A POSSÍVEL 
PRESENÇA DE AGENTES BIOLÓGICOS), “B” (RESÍDUOS 
QUÍMICOS) E GRUPO “E” (MATERIAIS PERFUROCORTANTES) 
GERADOS NO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ – PB. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a 
especificação do objeto em: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 02 de 
Abril de 2024, exclusivamente pelo Portal de Compras Pública. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. 
 

Brejo do Cruz - PB, 25 de Março de 2024 
 

MARCELLO HENRIQUE G.G DE ALBUQUERUQUE 
Agente de Contratação 

 
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 

DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00008/2024 

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: 
Prestação de serviços de consultoria específica, diariamente, 
mediante diagnóstico, parametrização, conferência de cargos, 
qualificação cadastral, recadastramento de servidores, 
acompanhamento e treinamento de pessoal in loco, no 
desenvolvimento de atividades e envio das obrigações trabalhistas, 
previdenciárias e fiscais do e–Social, junto a prefeitura desta 
municipalidade. O interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto em: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp. O referido órgão de contratação estará recebendo 
as propostas até o dia 01 de Abril de 2024, exclusivamente pelo 
Portal de Compras Pública. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. 
 

Brejo do Cruz - PB, 25 de Março de 2024 
 

MARCELLO HENRIQUE G.G DE ALBUQUERQUE 
Agente de Contratação 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 00026/2024 

SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº 
00035/2023) 

(Pregão Eletrônico nº 00007/2023) 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB 
CNPJ – 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: LAILSON SARAIVA SALES 70306455455. 
CNPJ – 38.663.650/0001-90. 
OBJETO: Celebração de contratação de saldo remanescente de Ata 
de Registro de Preço nº 00035/2023 - AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE ARTEFATOS DE FERRO EM GERAL OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, 
DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ - PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.713,00 (quatorze mil e setecentos e 
treze reais). 
VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 31/12/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013. 
LAILSON SARAIVA SALES - Sócio Administrador. 
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES- Secretaria de 
Administração  
 

Brejo do Cruz- PB, em 25 de março de 2024. 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 00025/2024 

SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº 
00036/2023) 

(Pregão Eletrônico nº 00007/2023) 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB 
CNPJ – 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: WISLLEY WAGNER ANANIAS SARAIVA 
08224118495. 
CNPJ – 35.247.078/0001-90. 
OBJETO: Celebração de contratação de saldo remanescente de Ata 
de Registro de Preço nº 00036/2023 - AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE ARTEFATOS DE FERRO EM GERAL OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, 
DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ - PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 80.071,90 (oitenta mil e setenta e um 
reais e noventa centavos). 
VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 31/12/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013. 
WISLLEY WAGNER ANANIAS SARAIVA - Sócio Administrador. 
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES- Secretaria de 
Administração  
 

Brejo do Cruz- PB, em 25 de março de 2024. 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº0010/23 – SRP 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 
DO CRUZ/PB 
CNPJ - 08.767.154/0001-15 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 26  DE MARÇO DE 2024 
 

 2 

EMPRESA: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCACAO DO ESTADO DO RN – COOPEDU. 
CNPJ – 35.537.126/0001-84 
INSTRUMENTO VINCULANTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00010/2023 - SRP 
OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE PROFISSIONAIS DE 
APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ – PB. 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO O VALOR DO ITEM 
6 e 7 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, QUE PASSARÁ A SER 
O CONTIDO NA TABELA ABAIXO: 
 

Item Especificação Unid. Preço Unitário 

6 PROFISSIONAL 
DE APOIO 
ESCOLAR: 
CARGA 
HORÁRIA 40 
HORAS 
SEMANAIS. 
VALOR PAGO 
POR MÊS. 

SERVIÇO 

R$ 2.080,31 

7 ASG: CARGA 
HORÁRIA 40 
HORAS 
SEMANAIS. 
VALOR PAGO 
POR MÊS. 

SERVIÇO 

R$ 2.079,14 

 
FUNDAMENTO: ART. 65, II, “D” C/C ART. 65, §8º DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. 
 

Brejo do Cruz/PB, 12 de Março de 2024. 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS  

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
ALEXANDRE SOARES GOMES 

 REPRESENTANTE LEGAL 
 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 19 de março de 2024. 
Portaria Nº 127/2024                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de 
Educação, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 
de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 01/02/2024 a 01/03/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2023, do(a) servidor(a) FRANCISCO DO 
NASCIMENTO FERNANDES DE SOUSA matrícula 996102, 
ocupante do cargo de VIGILANTE, na Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
01 de fevereiro de 2024. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 19 de março de 2024 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretaria de Administração 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
DISPÕE SOBRE O CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DO EDITAL Nº 003/2024 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 19/03/2024. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES DAS NOVAS TURMAS DO PROGRAMA DE 
ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS. 
AS ENTREVISTAS SERÃO REALIZADAS NO 27/03/2024 NO CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. MANOEL GOMES DA SILVA, 
SITUADO A RUA: RUA HURBANO MAIA, SN - CENTRO – BREJO DO CRUZ/PB, NOS HORÁRIOS RELACIONADOS. 
 

Nome Data Turno Horário Sala 

ALEXANDRE SUASSUNA CARNEIRO FILHO 27/03/2024 Manhã 8h 01 

BÁRBARA WYLANNA DANTAS DUTRA 27/03/2024 Manhã 8h 02 

ELLEN MAYARA SOARES DA SILVA 27/03/2024 Manhã 8h 03 

FABIANA DANTAS 27/03/2024 Manhã 8h15 01 

JACIANE DOS SANTOS DANTAS 27/03/2024 Manhã 8h15 02 

FRANCISCO ALVES LINHARES 27/03/2024 Manhã 8h15 03 

FRANCICLEIDE ALVES LINHARES 27/03/2024 Manhã 8h30 01 

JANDILMA GOMES DOS SANTOS 27/03/2024 Manhã 8h30 02 

MARIA DO CARMO DUTRA 27/03/2024 Manhã 8h30 03 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 26  DE MARÇO DE 2024 
 

 3 

MARIA JOSE FERNANDES DE ANDRADE 27/03/2024 Manhã 8h45 01 

MONARA REJANE LINHARES 27/03/2024 Manhã 8h45 02 

OSANILMA NUNES DA SILVA 27/03/2024 Manhã 8h45 03 

RITA MARIA LINHARES FERNANDES 27/03/2024 Manhã 9h 01 

VERÔNICA DOS SANTOS ROQUE 27/03/2024 Manhã 9h 02 

ALDELAN RODRIGUES CAVALCANTE 27/03/2024 Manhã 9h 03 

ALEXANDRE MOTA DE ARAUJO 27/03/2024 Manhã 9h30 01 

ANA CAROLINE SOARES PEREIRA 27/03/2024 Manhã 9h30 02 

ANA KAROLINE ARAUJO NETO 27/03/2024 Manhã 9h30 03 

BARBARA DE SOUSA COSTA 27/03/2024 Manhã 9h45 01 

CARLOS VITOR FERNANDES DE SOUSA 27/03/2024 Manhã 9h45 02 

EMMILY LAIS DA SILVA PEREIRA 27/03/2024 Manhã 9h45 03 

FABIANA GOMES ARANHA 27/03/2024 Manhã 10h 01 

FRANCINEIDE LINHARES DUTRA 27/03/2024 Manhã 10h 02 

FRANCLEIDE GUEDES DA SILVA 27/03/2024 Manhã 10h 03 

FRANCISCA GERLANE DA SILVA FERNANDES 27/03/2024 Manhã 10h15 01 

FRANCISCO ALDEMIR DOS SANTOS 27/03/2024 Manhã 10h15 02 

FRANCK DAIANY XAVIER FERREIRA 27/03/2024 Manhã 10h15 03 

GESSICA DIUANY FERNANDES DE ARAUJO 27/03/2024 Manhã 10h30 01 

JANETE MARIA BEZERRA FERNANDES 27/03/2024 Manhã 10h30 02 

JOANA DARC DUTRA DE OLIVEIRA 27/03/2024 Manhã 10h30 03 

JOEL DA COSTA PEREIRA 27/03/2024 Manhã 10h45 01 

JOSE AKYLLES TARGINO DUTRA 27/03/2024 Manhã 10h45 02 

JOSE VITOR DE SOUZA GOMES 27/03/2024 Manhã 10h45 03 

JOSIELITON BARBOSA DOS SANTOS 27/03/2024 Tarde 13h15 01 

KATIA MARIA DUTRA DA SILVA 27/03/2024 Tarde 13h15 02 

KATIA SIMONE FERNANDES FORTE GOMES 27/03/2024 Tarde 13h15 03 

KELEM CRISTINA FERREIRA DANTAS 27/03/2024 Tarde 13h30 01 

KELLEN SIMONEY FERNANDES DE ALMEIDA 27/03/2024 Tarde 13h30 02 

LAISA TARGINO MOTA 27/03/2024 Tarde 13h30 03 

LISANDRA TAYANNY RODRIGUES SUASSUNA 27/03/2024 Tarde 13h45 01 

LUANA RAIANY MARTINS FERNANDES 27/03/2024 Tarde 13h45 02 

LUCAS LAFFAETY BATISTA MARQUES 27/03/2024 Tarde 13h45 03 

LUCIANO BRUNO GOMES DE MEDEIROS 27/03/2024 Tarde 14h 01 

LUZINEIDE DA SILVA MACEDO 27/03/2024 Tarde 14h 02 

MARCIA GEIGIA ALMEIDA BATISTA 27/03/2024 Tarde 14h 03 

MARIA APARECIDA SILVA SOARES 27/03/2024 Tarde 14h15 01 

MARIA DA CONCEICAO LINHARES VIDAL 27/03/2024 Tarde 14h15 02 

MARIA DAURA DUTRA DE ANDRADE 27/03/2024 Tarde 14h15 03 

MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA CUNHA 27/03/2024 Tarde 14h30 01 

MARIA DE LOURDES GONCALVES 27/03/2024 Tarde 14h30 02 

MARIA DE LOURDES LOPES DE OLIVEIRA GONCALVES 27/03/2024 Tarde 14h30 03 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 26  DE MARÇO DE 2024 
 

 4 

MARIA DOS MILAGRES FERNANDES 27/03/2024 Tarde 14h45 01 

MARIA ISADORA FERNANDES DA SILVA 27/03/2024 Tarde 14h45 02 

MARIA LILIAN BARRETO DE SOUSA 27/03/2024 Tarde 14h45 03 

MARIA PAULINA ROQUE DE ANDRADE 27/03/2024 Tarde 15h 01 

MARIA RAISSA DUTRA DE SOUZA 27/03/2024 Tarde 15h 02 

MARIANA SIMONE OLIVEIRA DANTAS 27/03/2024 Tarde 15h 03 

MARUZA LINHARES DUTRA 27/03/2024 Tarde 15h30 01 

MYLENA FERNANDES MONTEIRO 27/03/2024 Tarde 15h30 02 

NATALIA MENEZES CORDEIRO 27/03/2024 Tarde 15h30 03 

ORQUIDEA DE LIMA BATISTA 27/03/2024 Tarde 15h45 01 

PEDRO HENRIQUE BEZERRA VIEIRA 27/03/2024 Tarde 15h45 02 

RAFAELA MARIA FERNANDES DE AZEVÊDO 27/03/2024 Tarde 15h45 03 

RAISSA FÁVIA DUTRA LINHARES 27/03/2024 Tarde 16h 01 

RANIEL DOS SANTOS SARAIVA 27/03/2024 Tarde 16h 02 

ROSICLEIA DUTRA DINIZ 27/03/2024 Tarde 16h 03 

SERGIO GABRIEL FERNANDES ROQUE 27/03/2024 Tarde 16h15 01 

STHEFFANY THALLYTA TARGINO FREIRE 27/03/2024 Tarde 16h15 02 

SUELI FERNANDES VIEIRA 27/03/2024 Tarde 16h15 03 

VINICIUS ANDRE FILGUEIRAS BARRETO 27/03/2024 Tarde 16h30 01 

VITORIA MARIA DOS SANTOS SARAIVA 27/03/2024 Tarde 16h30 02 

WESLEY FERNANDES TEIXEIRA 27/03/2024 Tarde 16h30 03 

WILSON LUCAS DOS SANTOS DA SILVA 27/03/2024 Tarde 16h45 01 

 
Brejo do Cruz-PB, 26 de março de 2024. 

  
SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 26  DE MARÇO DE 2024 
 

 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


